
Giuseppe.Cannone
Font monospazio
35/Gab



135 dell’11/06/2020 con la quale la Corte Costituzionale ha dichiarato l’illegittimità costituzionale dell’art.

34, comma 2, della legge regionale siciliana 9 maggio 1986, n. 22, nella parte in cui prevede che “i beni

patrimoniali sono devoluti al comune, che assorbe anche il personale dipendente, facendone salvi i diritti

acquisiti in rapporto al maturato economico”.

VISTA l’Ordinanza sindacale n. 36/2022 con la quale era stata ingiunto alla scrivente Amministrazione,

n.q. di soggetto vigilante, di intervenire per l’eliminazione delle condizioni di pericolo per la pubblica inco-

lumità, determinata dalla caduta di calcinacci, ma anche delle compromesse strutture, degli immobili dete-

nuti dall’Ipab di cui sopra;

VISTA l’Ordinanza n. 182/2023, con la quale il CGARS ha disposto l’obbligo di questo Dipartimento di in-

tervenire, in via sostitutiva, per l’eliminazione dell’istruito pericolo di crollo di cui sopra;

VISTA la nota pec del 11/07/2023 prodotta dal comune di Santa Flavia con la quale il Sindaco, tra l’altro,

ha manifestato l’interesse all’acquisizione ai sensi dell’art. 3 della l.r. n. 16 del 17 luglio 2021, secondo le

modalità da concordare con questo Assessorato; 

VISTO il ricorso ex art. 700 c.p.c. prodotto dall’avv. Rosaria Grano nell’interesse del sig. Farina Giancarlo,

nei  confronti  del  Dipartimento  della  Famiglia  e  delle  Politiche  Sociale  e  dell’Ipab  “Centro  assistenza

polifunzionale E. Perez e M. Raimondi - G. Pezzillo”di Santa Flavia, in quanto la mancata manutenzione

della vetusta struttura “Istituto Pozzillo” sito in Santa Flavia,  aveva provocato evidenti danni nell’adiacente

immobile di proprietà dei suoi assistiti; 

VISTA l’Ordinanza del Giudice della Seconda Sezione Civile del Tribunale di Palermo n. 116060 del 26

ottobre 2023, con la quale è stata disposta una C.T.U. per verificare, descrivere e quantificare le spese relati-

ve agli interventi urgenti e necessari ad eliminare i danni lamentati dal ricorrente;  

CONSIDERATO  che il commissario straordinario dell’Ipab in parola ha più volte rappresentato di non

disporre di risorse necessarie ad assicurare la manutenzione ordinaria e straordinaria degli immobili di sua

proprietà;

SENTITI il Sindaco e l’Assessore del comune di Santa Flavia, giusta nota di convocazione prot. 5348/GAB

del 15/09/2023,  i quali hanno manifestato in più occasioni, la volontà di acquisire gli immobili di proprietà

dell’IPAB  in comodato d’uso,  usufrutto o donazione, nella forma da concordarsi mediante la preliminare

stipula di apposita convenzione, ai sensi dell’art. 3 della legge regionale 13 luglio 2021, n. 16, al fine di

rimuovere lo stato di pericolo con la possibilità di utilizzarli per fini sociali, intervenendo anche mediante

finanziamenti con fondi regionali, statali e comunitari;

CONSIDERATO che la cessione degli immobili al Comune di Santa Flavia assicurerebbe, pertanto, oltre

che la realizzazione delle finalità previste dall’art. 3 della legge regionale 13 luglio 2021, n. 16, i necessari

interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria;   

PRESO ATTO che una diversa soluzione, quale l’estinzione dell’Ente con il passaggio del personale al

Comune  di  Santa  Flavia  non  risulta  oggi  perseguibile  alla  luce  della  richiamata  Sentenza  della  Corte

Costituzionale ed in quanto l’assorbimento dello stesso, graverebbe in maniera irreversibile, sul bilancio

comunale e sulla pianta organica;

TENUTO CONTO  che  lo  stallo  normativo  di  riforma  delle  II.PP.A.B.  ha  ulteriormente  aggravato  i

problemi del personale delle IIPPAB, il quale non gode più di alcun trattamento economico, con evidente

aggravio  dei  debiti  per  interessi  dovuti  a  mancati  pagamenti,  versamenti  previdenziali  omessi,

deterioramento strutturale degli immobili non utilizzati;

RITENUTO che tutto ciò rappresenti un danno per i lavoratori e per la collettività;

CONSIDERATO  che con D.A. n. 19 del 26.02.2024 era stato nominato un commissario ad acta con il

compito di sottoscrivere il contratto tra  l’IPAB “Centro assistenza polifunzionale E. Perez e M. Raimondi -

G.Pezzillo”di Santa Flavia (PA)  e il comune di Santa Flavia o di comodato d’uso o di donazione o di

usufrutto,  secondo la tipologia degli accordi che i due Enti avrebbero ritenuto di  concludere e che con

successivo provvedimento si sarebbe proceduto alla nomina di un Commissario straordinario; 

ACCERTATO che  alla  data  odierna  il  Comune  di  Santa  Flavia  non  ha  adottato  alcuna  decisione  a

riguardo, mentre il Commissario ad acta, nell’ultimo incontro, ha dato ampia disponibilità per addivenire al

trasferimento dei beni immobili al Comune nelle forme giuridiche da concordarsi tra le parti;

RITENUTO che occorre nominare un Commissario Straordinario con i poteri di ordinaria e straordinaria

amministrazione,  nello  specifico,  quelli  di  cui  all’art.  3  della  legge  regionale  13  luglio  2021,  n.  16,

compresa  la  vendita  di  beni  mobili  e  immobili  non utili  e/o in  stato di  abbandono;  di  porre  in  essere

preliminarmente gli interventi di messa in sicurezza degli stessi per garantire la pubblica incolumità, in

sintonia con gli uffici del Comune di Santa Flavia;  



D E C R E T A

ART. 1

di nominare il dr. ___________________________ Commissario straordinario dell’IPAB “Centro assistenza

polifunzionale E. Perez e M. Raimondi - G.Pezzillo”di Santa Flavia (PA), per la durata di mesi sei, con i

poteri indicati in premessa.

Con  l’insediamento  nell’incarico  del  Commissario  straordinario  cessano  gli  effetti  del  D.A.  n.  19  del

27/02/2024 di nomina del Commissario ad acta.

ART. 2

L'incarico  sarà  retribuito  esclusivamente  con  oneri  a  carico  delle  II.PP.A.B.,  nei  limiti  previsti  dalla

normativa vigente per i dipendenti pubblici. 

Il presente decreto sarà pubblicato, sul sito istituzionale del Dipartimento regionale della Famiglia e delle

politiche Sociali.

Palermo, ________________

                                                                                  

                                                                                                                      L’ASSESSORE

                                                                                       On.le  Nunzia Albano

rosamaria.disclafani
Casella di testo
      Giuseppe Paladino

Giuseppe.Cannone
Font monospazio
10/04/2024




		2024-04-09T18:17:00+0200
	MARIA LETIZIA DI LIBERTI


		2024-04-10T12:29:16+0200
	NUNZIA ALBANO




